\* *Norwicensi  
Epsc. Cuj.  
Non ponitur,  
e. p. 6.  
cap. 22.*

\* *Ita quod  
uterque sui  
adsensu  
expresserit  
dicens: Cujac.*

## CAPUT IX.

*Idem Januen. Episcopo (oo).*

**T**UA fraternitas nos consuluit, quid [pp] de his agere debeas (qq), qui desponsant ali-

c. 4. eod.

in concil. Eborardo, unus Tarrac. Ebaldo, Barcin. Eberardo, scriptum est parte 6. cap. 22. quod malo.

- a *Ut si dubia*, concil. b *Aurem pro audientiam*, concil. & Barcinon. & unus Tarracon. sed pro *perferantur*, hic, & alii duo Tarracon. *perferuntur*, Barcin. ad nostras aures proferantur, vetus Tarrac.  
c *Vox &* non est in concil. neque in Barcin. neque in tribus Tarrac. eadem debeamus *solvere*, Barcin. *debemus pro debeamus*, tres Tarracon. *solvere pro absolvere*, unus Tarrac. d *In lucem*, concil. aptius.  
e Sic in concil. *quod nos*, unus Tarrac. f *Desponsatur, & cognoscitur*, concil. & unus Tarrac.  
g *Infra pro ita*, in concil. quod nondum placuit. h Sic etiam in concil. *recipiat*, addit vet. Tarr.  
i Ante hæc verba est in eodem veteri Tarracon. vox &, quæ in concil. non est.  
k *Debet*, concil. l Hæc in concil. non sunt: integra clausula exstat cap. 1. de rescriptis, & cap. 12. de appellatione. in hac collect. & in concil. parte 10. cap. 11. Hoc est cap. 7. in Barcin.  
m Sic etiam in concil. *si quis*, vetus Tarracon. n *Contraxerint*, concil. aptius.  
o Sic in concil. *cognovit*, unus Tarracon. p *Hanc*, concil. non siue mendo.  
q *Vox sine*, in concil. non est. r *Inepte hæc coherent: cum alio tamen contrahere nuptias non potest*, dicendum fuit, aut; *aliam tamen vir interim non potest ducere in uxorem*. s Eberardo Paduano, additur in concil. & vox *Idem* refertur ad Urbanum, ut suspicor, tertium: post vocem *Paduano*, addi oportet *Episcopo*, ut cap. 4. huius tituli, & in concil. d. parte 6. cap. 18. Hoc est cap. 8. in Barcinon.  
t Integra clausula querenda est: *finge esse eam, quæ sub tit. de divortiis, aut eam, quæ sub tit. de adulteriis est in hac collect. Suprascripta verba in concil. non sunt.* u *Vox vero*, non est in concil.  
x *Affensu*, additur in concil. y Vide cap. 3. huius tituli.  
z *Adhibere*, concil. & unus Tarrac. *Anglica pro Anglicana*, alter Tarracon.  
aa *Paternitati*, concil. quod non placet. bb Sic etiam in concil. *respondemus*, unus Tarrac.  
cc *Vox ipsa*, non est in concil. neque in uno Tarrac. dd *Multa in concil. desiderantur: dicente uno alteri*, Barcin. & duo Tarracon. ee *Vox recipio*, non est in uno Tarrac. vide supra cap. 3.  
ff *Traduxit, atque cognovit*, concil. *traduxit*, unus Tarrac. gg *Vox viro*, in concil. non est, quod laudo: mulieri enim non priori viro injungitur pœnitentia. hh Sic in conc. *sacramenti*, unus Tarracon.  
ii *Vox exinde* non est in concil. *dedit pro dedit*, Barcinon. & unus Tarracon.  
kk *Juramentum*, conc. & unus Tarracon. *prestitit sacramentum*, Barcinon.  
ll Hæc clausula in concil. non est. mm *Ipsa*, unus Tarr. nn *Nisi appellaretur ab ipso*, duo Tarracon. nisi appellaretur ab eo, tertius. oo Sic etiam in concil. parte 50. cap. 41. *Archiepiscopo*, vetus Gregor. *Januen. Archiepiscopo*, Continus, & quidam alii editi. Est autem hoc caput 9. in Barcin.  
pp Recte Cont. addit omissa a Raimund. *Tua nos fraternitas duxit consulendos, quid &c.* concil.  
qq Sic etiam in concil. *debeamus*, Barcinon. & Cont. *de his agendum sit*, unus Tarracon. *debeas agere de his*, alter Tarracon.

aliquas mulieres, & processu temporis antequam eas ducant, vel cognoscant (a), accipiunt alias in uxores [b], super quo (c) utique tuæ consultationi taliter respondemus, quod si vir, & mulier sese recipiunt expresso (d) consensu mutuo de præsentis, neuter eorum altero superstitite poterit ad alia vota transire (e), & si possit ad monasterium transmigrare. Verum si (f) inter ipsos non accessit consensus mutuus (g) de præsentis, sed promissio de futuro, videlicet quod uterque dixit (h) alteri: *Ego te recipiam in meam (i), & ego te recipiam in meum (k)*: si alius mulierem illam (l) desponsaverit, & traduxerit (m), etiam si inter (n) primos iuramentum fuerit (o), sicut diximus, de futuro, huiusmodi (p) desponsationi intuitu, secundum non poterit separari matrimonium, sed eis est de violatione fidei (q) poenitentia injungenda. De aliis vero (r), qui coram te super desponsatione facta per consensum mutuum de præsentis controversiam movent, & post ap. quam ante sententiam [s], vel cognitionem causæ ad sedem Apostolicam interponunt, ap. pendente [t] accipiunt alias in uxores (u), hoc arbitramur agendum, ut si

Tom. IV.

(1) Et. (2) Chrysantho, malo.

amodo in tali casu duxerint (\*) appellandum; eis in ecclesia [y] publice debes interdicere artius (z), ne ante decisionem causæ aliud contrahat [aa] matrimonium, & si contra interdictum ecclesiæ ita publice (bb) factum venire præsumpserit, matrimonium tam præsumptuose contractum poteris irritare.

TITULUS V.

DE CONDICIONIBUS APPOSITIS IN DESPONSATIONE (cc), VEL (1) ALIIS CONTRACTIBUS (dd).

CAPUT I.

Ex concilio Africano (ee).

Quicumque sub conditionis nomine aliquam desponsaverit, & eam postea relinquere voluerit (ff); dicimus, quod condicio frangatur, & desponsatio irrefragabiliter [gg] teneatur.

CAPUT II.

Gregorius Grisanto (2) Episc. Spoletano [hh].

CUM sit proprium &c. & infra [ii]. Si forte te injuste se [kk] excommunicatum quis queratur (ll), subtili indagazione cognosce [mm]: & ita (nn) cognita veritate dispone [oo], ut nec disciplinæ (pp) vigor frangi valeat, nec dissolvi (qq) & infra. Suprascriptus presbyter (rr)

H h

con-

- a Et pro vel, unus Tarrac. solus. b Alias in uxores accipiunt, conc. alias accipiant in uxores, Cont.  
 c Sic etiam Cont. super hoc, concil. d Expresse, Cont. invicem receperint expresso, concil.  
 e Sic etiam Cont. vota se transferre, conc. f Sic etiam concil. & Cont. Unde si, vet. Tarr. non optime.  
 g Voce mutuus, caret Cont. est in concil. h Sic etiam Cont. dixerit, unus Tarrac. scilicet quod uterque dixerit, concil. i In meum, vetus Tarrac. solus. k Vox recipiam, neque in concil. est, neque in Contiano libro, neque in tribus Tarracon. meam pro meum, est in veteri Tarracon.  
 l Vox illam, non est in concil. m alius eam mulierem, Contius. n Desponsavit, & traduxit, concil. & Contius, & unus Tarracon. o Sic etiam Cont. & si inter, duo Tarracon. & concil.  
 p Fuit, concil. & Cont. q Huius, duo Tarracon. & concil. & Contius.  
 r Sic etiam Contius: juramenti pro fidei, concil. neutra vox est in uno Tarracon.  
 s Sic etiam in concil. De his vero, Raimund. & Cont. t Sic etiam vetus Gregor. & post appellationem ante sententiam, concil. & pendente appellatione, quam ante sententiam, alter vetus Gregor. & Cont. & alii.  
 u Et appell. pendente, concil. v Sic concil. & vetus Raim. liber: vox in aptius omittitur in altero veteri & in Contiano, & alii. x Sic etiam Raim. aliqui duxerint, concil. plenius.  
 y In ecclesiis, concil. prior. edit. z Publice interdicat, concil. poster. edit. & Raimund. & Contius: debes publice interdicere artius, unus Tarrac. publice interdicere, prior concil. editio non recte.  
 aa Scribe contrabant, ut est in concil. & in Gregor. aliquod contrabant, Barcin. & prior editio concil. aliud, in marg. bb Sic in concil. & in veteribus Gregor. voce ita, caret Cont. & alii. Post verba hujus capituli est in concil. De illis vero, qui in minori etate &c. ut sub titulo de desponsat. impuberum, cap. 12.  
 cc Desponsationibus, unus Tarrac. in matrimonio, Barcin. in sponsalibus, & matrimonio, vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii. dd Et pro vel, Barcin. aliisque contractibus, vetus Tarrac. ut editum est, vetus Gregor. omnia in altero sunt omissa: vel in aliis contractibus, Cont. & alii.  
 ee Sic in concil. d. parte 6. cap. 5. & apud Grat. sive Paleam 27. q. 2. cap. 7. & in Gregor. In conciliis ipsis Africanis nondum inveni. ff Sic etiam Palea: vox postea, a Raimund. & Contio est omissa: & post eam relinquere voluerit, concil. & eam relinquere postea voluerit, vetus Tarracon.  
 gg Sic etiam Palea & Raim. firmiter, concil. non male. hh G. Spoletano Episcopo, cap. 1. de sentent. excommunicat. in hac collectione, ubi non recte adscriptum est, Non ponitur. Vox Grisanto, a Raimund. & Cont. est omissa. Gregorius Constantino Episcopo Spoletano, lib. 7. epist. 36. indict. 2. registri B. Gregorii. Chrysanthio Episcopo Spoletano, vet. registr. liber, quod malo. Crisanto, unus Tarracon.  
 ii Sic d. cap. 1. & Raim. & Cont. excepta voce &c. Integra clausula ex registro hæc est: Cum sit proprium disciplinæ ab illicitis prohibere, & excessus culpas salubriter rescare, studiose ejus servanda censura est; nam si negligitur, cuncta in confusione deveniunt; dum alter destruit, quidquid ea custodiendo alter edificat. Valentinus itaque presbyter questus est nobis, quia si monachus monasterii ipsius exigente culpa fuerit communionem privatus, ad loca vestra se conferat, & communionem sine aliqua reservatione percipiat. Quod si ita se res habet, quoniam non solum regularis ordo dissolvitur, sed etiam perditionis ex hoc materia ministratur: qui sub vobis sunt presbyteris districte, ac sollicitius interdicere vos necesse est, ut hoc facere de cetero non præsumant. In his verbis pro in confusione, malo, in confusione, & pro ea custodiendo, malo eam.  
 kk Sic etiam d. cap. 1. hæc etiam omittunt Raim. & Cont. Sed si forte injuste se, &c. registr. se injuste, unus Tarrac. ll Queritur, registr. & d. cap. 1. & tres Tarr. mm Sic etiam d. cap. 1. sub tali pro subtili, unus Tarr. d. cap. 1. & hoc cap. Barcin. & alter Tarr. fraternitas vestra, & subtili indagazione cognoscat, registr.  
 nn Sic etiam d. cap. 1. causam, additur in registr. oo Disponat, registr. dispone, d. cap. 1.  
 pp Sic d. cap. 1. ut nec injustitia diu in insontis afflictione prævaleat, nec discipline, vetus registri liber: vox in omissa est in editis. qq Totidem verbis d. cap. 1. aut frangi, aut ex indiscreta valeat presumptione dissolvi, registr. plenius. rr Sic etiam d. cap. 1. H. presbyter, Raim. & Cont. neutrum ex fontibus haustum est, sed ex lacunis. Quia pariter suprascriptus presbyter, registr. vetus liber: Qui pro Quia, editus. Si presbyter præscriptus, unus